Câștigurile mai mari sunt
următorele: Nr. 28,920 cu 15,000
corone, Nr. 64,362 cu 8000 corone.
Nr. 86,230 cu 6000 corone.

însemnătatea meseriilor,
tractată de d-l profesor Arsenie Vlaicu cu oca-
siunea Adunărei generale a Despărțământului
I(Brașov) al „Asociațiunei transilvane^, ținută

la 5 [17) Novembre 1895 in Feldiora.
(Fine)

Cu mult mai repede ajung la sapă

de lemn felul de omeni, cari numai „domnlu
și „domnie11 visâză pentru a-șl ferici pe
copiii lor. Mai întâia de tote trebue să
amintesc, că singurele „domnii11, la cari
țintesc cei mai mulțl, este popia și dăscălia,
căci acestea au mai rămas acjl domnii ro
mânesc!, afară dor dâcă cineva voesce să’șl
lapede de tot nâmul său.